1 — unitas populi Dei in Ecclesia — per visibilem unitatem inter congregatos ad Eucharistiam celebrandam,

2 — unitas Sacerdotii et Sacrificii — per visibilem unanimitatem celebrantis cum Episcopo et inter sacerdotes,

3 — participatio fidelium in sacerdotali munere Ecclesiae — per plenam et actuosam omnium participationem in Eucharistiae celebratione,

4 — communis participatio Mysterii Paschalis Christi — per communitatem Eucharisticam die Dominica.

**Ad 1um.** Finem videntur tendere normae: de vitanda dispersione populi quae oritur ex simultaneis actionibus liturgicis; de vitanda celebratione „spectaculari” et distinctione inter fideles, quae impediret participationi fidelium omnis aetatis aut conditionis in unaquaque missa; de cura pro his, qui sicut peregrini aut extranei participant extra suam paroeciam, ut omnes noverint et possint plene se communitati coniungere. Instructio praefert missam, cui praeest Episcopus cum concelebratione presbyterorum et plena participatione totius populi tamquam „sacramentum communitatis Ecclesiae”, necessarium pro educatione fidelium ad spiritum communitatis Ecclesiae localis et sensum se iungendi in Ecclesia universali, immo cum omnibus hominibus, pro quorum congregatione in unum Christus se obtulit (J 11, 52).

Necesse est ergo, quod etiam Episcoporum Poloniae ordinatio 11. IX. 1967 inculcat, transferendas esse extra tempus quo missa cum populo celebratur, missas privatas, ministrationem baptismi, insuper et alias devotiones quae paucis in locis adhuc pariter cum missa publice recitantur vel cantentur. Patienter educandi sunt fideles, ne, in quantum possunt, infra missam ad confessionem accedant, hac conditione firmiter servata, ut extra missam, praesertim pridie Dominicarum apta detur ipsis confessionis occasio.

**Ad 2um.** Legitima celebratio dependet ab ordinatione Episcopi tamquam primarii ministri sacramentorum. Variationes in ritu, lingua et rubricis factae proprio Marte sacerdotis in dubium inducant, an talis celebratio est adhuc liturgia Ecclesiae, et perturbent populum existimantem quod et liturgia et fides ipsa mutatur proprio Marte sacerdotis. Commendatur etiam celebratio cotidiana, etsi non cum populo, specialissime tamen concelebratio, ut ostendatur unum sacerdotium Christi, nisi, iudicio Episcopi vera utilitas fidelium plures missas exigit. Optandum est tamen, ut pro spirituali bono sacerdotum inducatur facultas binandi, ut praeter missam pro populo necessariam possint concelebrare, cum fratribus conveniendo (e. gr. diebus iubilaei vel funeris sacerdotis).

**Ad 3um.** Celebratio debet esse non tantum „valida et licita”, sed talis, ut faciliorem reddet participationem populi. Eligendum est hanc formam participandi, quae capacitati et utilitati spirituali hominum „hic et nunc” congregantium (puerorum, iuvenum, infirmorum) magis responderet. Ad plenam participationem adducat clara pronuntiatio verborum lectionis, praedicationis et orationis, etiam in Canone Missae, ostendens presbyterum illa verba prius intellexisse: hoc *Instructio* instat cum rara fortitudine. Homilia, et festivis numquam praetermittatur. Participationi favet etiam apta dispositio ecclesiae, ut omnes altari et celebranti facile se coniungant.

Hoc modo potest ostendi omnes congregatos partem habere in oblatione Sacrificii Christi et Ecclesiae, ratione sacerdotii baptismalis.

**Ad 4um.** Frequens, immo cotidiana celebratio et participatio etiam per communionem sacramentalem, ex dominical Eucharistia derivatur, qua congregantur omnes vere christifideles. Omnes normae, de quibus supra, specialissime celebrationem dominicis diebus pertinent, ut per haec signa ad oculos poneretur causa II praecepti Ecclesiae. Dominicalis ergo synaxis est celebratio communitatis Ecclesiae localis et universalis. Ob hanc causam, etiam Episcoporum Poloniae ordinatio praefert missam dominicalem esse cantandam: in pluribus enim dioecesibus talis est adhuc sola missa „summa”.

Insuper fideles Poloniae non fruuntur indulto S. Sedis pro satisfactione praecepto dominicali in missa vespertina sabbati, necessitas tamen hoc obtinendi multis in casibus videtur iam existere.

Plurimi iam celebrationem Eucharistiae dominicalis ut culmen et fons vitae cotidianae agnoscunt. Nunc autem instruendi sunt sentire cum tota Ecclesia locali et universali, quando congregantur in unum. Hoc est munus praecipuum homiliae, orationis fidelium et oblationis collectarum, quae pro necessitatibus „hic et nunc” Ecclesiae fiant, ut responsio unanimes Verbo Dei detur non tantum in una fide et una spe, sed etiam in caritate, quae est fructus unius Panis de Mensa Patris.